Ics 19．100
N 78
a园
中华人民共和国国家标准
GB／T 26830—20 1 1
无损检测仪器
高频恒电位工业x射线探伤机
Non—destructive testing instruments--

4产品分类
4．1 高频机主要有移动式和便携式两种类型。
4．2高频机产品型号命名由如下五部分构成：I——类；lI——组；llI——型；Ⅳ——主参数；V——改
进序号。
例如：XYG225／10 A表示移动式额定管电压225 kV，额定管电流10 mA，高频恒电位工业x射线
探伤机；xxG320／6B表示携带式额定管电压320 kV，额定管电流6 mA，高频恒电位工业x射线探
伤机。
1
GB／T 26830--20 1 1
5要求
5．1使用条件
高频机应该在下列条件下按照额定规程正常工作：
a) 大气压力76 kPa～106 kPa；
b)环境温度固定式的为2℃～40℃、携带式的为一10℃--50℃；
c) 空气相对湿度不大于85％；
d) 电源电压波动不超过额定电源电压土10％；
e) 电源频率(50士1)Hz；
f) 电磁干扰：应符合GB／T 17618中的相关要求。
5．2使用性能
5．2．1高频机的穿透力指标，对固定式(移动式)高频机应符合表1中的要求；对携带式高频机应符合
表2的要求。
表1 固定式(移动式)高频机的穿透力指标
额定管电压 穿透力(钢Q235) 曝光量
kV mA·rain
160 30 100
225 50 100
320 72 100
350 80 100
400 92 100
450 102 100
注：焦距600 mm；
密度2．0；
胶片ISO感光度320以上。
表2携带式高频机的穿透力指标
额定管电压 穿透力(钢Q235) 曝光量
kV mA-rain
200 34 30
225 42 30
300 63 30
5．2．2高频机的x射线辐射角不应小于x射线管规定的辐射角，与规定值的偏差不大于+5。，x射线
辐射范围内不容许有缺圆。周向高频机辐射场强度应均匀，中心平面内密度差应不大于0．5(当平均密